
 
 
 
            
        Brusel, 3. dubna 2008  
 
 
 
 
Oponentský posudek na doktorskou disertační práci paní Ing. Mgr. Jany Dvořákové  
 
Téma: „Lobbing v Evropské unii 
 
 
 
 
 Svůj posudek bych rád začal poznámkou, že si paní Ing. Mgr. Dvořáková zvolila  
nelehké téma. Nelehké především proto, že hodnota práce je přímo úměrná tomu, jak se 
podaří přiblížit praktickou stránku lobbingu, což je úkol značně náročný. V Česku 
profesionální a etický lobbing teprve krystalizuje, mnoho zajímavých příkladů takového 
lobbingu není. Navíc, konzultanti a lobbisté neradi rozkrývají své praktiky, taktiky a techniky. 
Proto bych rád ocenil již odvahu a cílevědomost jmenované.  
 
 Lobbing může být velmi rozmanitá činnost, jednotlivé případy se liší formou, 
metodami, cílovými a zájmovými  skupinami, aktéry, dopady apod. Proto by se dalo s řadou 
faktů i tvrzení jmenované polemizovat, avšak člověk by tak činil na bázi vlastních zkušeností 
a tudíž ne nutně objektivně. 
 
 Práce kandidátky má svoji nespornou hodnotu. Obsahuje kvalitní sondu do historie, 
avšak i do teoretické roviny. Názorně ukazuje rozdílné definice a přístupy. Možná se mohla 
ještě více pokusit s nimi polemizovat, celá řada z nich by si to zasloužila.  
 
 Dobře vystihla význam lobbingu a popsala nejčastější formy. Jistě by byly vítány další 
konkrétní případy, které by práci okořenily. Velmi dobře popsala bludiště rozhodovacích 
mechanismů EU. Na druhou stranu, byť i toto práce obsahuje, mohla ještě více rozkrýt 
klíčové etapy pro lobbování.  
 
  Zajímavé k analýze mohly být rozdíly v práci poradenských a právních firem. 
 
 I přes tyto jednotlivosti však tuto práci shledávám za velmi kvalitní, a jak jsem 
zdůrazňoval, na náročné téma. Určitě představuje zajímavý příspěvek do diskuse a polemiky 
k tomuto stále ještě kontroverznímu tématu. 
 
 Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí. 
 
 
Zpracoval: 
 
 
JUDr. Pavel Telička 


